
 過日は、大変お忙しい中、ご自宅へ伺わせ

ていただき誠にありがとうございました。 

 入学式から２か月、担任団もまだまだ手探

りで生徒たちと接している中、保護者の方々

と直接お話しをさせていただけたことは非常

に意義深い出来事となりました。 

 今後も、進路関係の三者面談等でお話しを

させていただく機会が折々あると存じます。

何卒よろしくお願いいたします。 

家庭訪問ご協力の御礼 

 ７月２２日（月）～７月２５日（木）で夏期課外授業

が行われます。生徒の皆さんは、通常の授業日のように

朝８：２５までに登校して、国語・数学・英語の授業を

受けてください。時程は以下の通りです。 

１校時目： ８：３０～ ９：４０ 

    ２校時目： ９：５０～１１：００ 

    ３校時目：１１：１０～１２：２０ 

 なお、午後の時間帯で部活動等が行われる場合もあり

ます。適宜、昼食等の準備もしてください。 

夏期課外が行われます 

 ６月５日（水）第１回目の農林業体験が行われました。

また、それに先駆けて５月２９日（水）には農業講話も行

われました。 

 農業講話では、「南郷トマト」のブランドを確立させる

ために多くの方々が試行錯誤を繰り返してきたことや、

「南郷トマト」が地域を支える重要な産業であることを教 

えていただきました。生徒たちはその教えをしっかり 

と胸に留め、農業体験では一つ一つの苗を大切に植え 

たり丁寧に世話をしたりする姿が見られました。 

 林業体験では、伐採体験や駒止湿原散策を通して、林業が山林や自然・地 

域を守る仕事でもあることを実感できました。また、実際に南会津産の木材 

を使用している建築現場を見学させていただいたことで、生徒たちは林業と 

いう仕事をより身近に感じられたようです。 

 お忙しい中、今回の体験にご協力いただいた地域の皆様に改めて篤く感謝 

を申し上げます。第２回目の農林業体験は、７月２９日（月）に行われます。 

再びのご協力をよろしくお願いいたします。 

農林業体験について 

 ４月８日（月）各クラス担任による呼名の後、校長先生より新入生３５名

全員が入学を許可され、期待と不安と緊張でいっぱいの中で高校生活がスタ

ートしました。 

 翌日には対面式で先輩方と顔合わせが行われ、続く部活動・同好会紹介で

は先輩方から熱烈な勧誘を受けました。 

 ４月１０日（水）から４月１１日（木）にか 

けて行われた学習オリエンテーションでは、多くの先生方から高校生としての 

心構えや各教科の学習の進め方についてご説明いただいたことで、新入生はこ 

れから始まる高校生活へのイメージを明確にすることができました。 

入学式とそれから 

 

 

 

 

 

 

 

  

平成３１年度入学生 

学 年 通 信 

№２ 

福島県立南会津高等学校第 1 学年 

発行日：令和元年７月１９日 



 １０月１７日（木）から１０月１８日（金）に

かけて１泊２日で行われる宿泊訓練について、現

在、以下のような日程で実施される見込みとなっ

ておりますのでお知らせいたします。 

 １０月１７日（木） ※昼食持参 

   ８：００ 学校出発 

  １１：００～１２：３０ 磐梯山噴火記念館 

  １２：４０～１３：４０ 五色沼散策 

  １４：４０～１５：４０ 野口英世記念館 

  １６：００ 磐梯青少年交流の家到着・宿泊 

※夜にかけて野外炊飯やレクリ

エーション等を実施予定 

 １０月１８日（金） 

   ９：１５ 磐梯青少年交流の家出発 

  １０：００～１４：００ 会津大学見学 

※昼は学食利用予定 

  １６：００ 学校到着 

宿泊訓練について 

 今年度の第２学期始業日は、８月２２日（木）

となっています。時程は以下の通りです。 

   ８：２５～ ８：３５ ＳＨＲ 

   ８：３５～ ９：２０ 大掃除 

   ９：２５～ ９：３５ 体育館入場 

９：３５～１０：３５ 第２学期始業式 

 １０：４５～１１：３５ ＬＨＲ 

１１：４５～１２：３５ 課題テスト(国語) 

１２：３５～１３：２０ 昼休み 

１３：２０～１４：１０ 課題テスト(数学) 

１４：２０～１５：１０ 課題テスト(英語) 

１５：１０～１５：２５ 清掃 

１５：２５～ ＳＨＲ、放課後 

 各教科で課されている夏季休業中の課題の提出

も行われるはずです。国語・数学・英語の課題テ

スト対策も含めて、夏季休業中に計画通りに学習

できるように努めてください。 

８月２２日（木）の日程について 

★２学期の主な行事予定★ 

 ８月２２日（木） 第２学期始業式   課題テスト 

 ９月 ２日（月）～ ９月 ４日（水） 文化祭準備 

 ９月 ５日（木） 創立記念日 

 ９月 ６日（金） 文化祭（校内発表） 

 ９月 ７日（土） 文化祭（一般公開） 

 ９月 ８日（日） 文化祭（後片付け、後夜祭） 

 ９月 ９日（月）～ ９月１０日（火） ９月７日（土）・９月８日（日）の振替休日 

 ９月２７日（金） 課題探求力養成講座 

１０月 １日（火）～１０月 ４日（金） 第２学期中間考査 

１０月１０日（木） 芸術鑑賞教室 

１０月１７日（木）～１０月１８日（金） 宿泊訓練 

１０月２５日（金） 校内球技大会 

１０月２９日（火）～１０月３０日（水） 異文化体験・語学研修 

１１月 ２日（土） 進研模試 

１１月 ６日（水） 学校公開日 

１１月１９日（火）～１１月２２日（金） 第２学期期末考査 

１２月１９日（木） 第２学期終業式 

１２月２０日（金）～ １月 ９日（木） 冬季休業 

１２月２０日（金）～１２月２６日（木） 冬期課外授業 

※以上の日程は前後する場合があります。あらかじめご了承ください。 

※なお、毎月の詳細な行事予定や各行事の実施状況は本校ホームページをご覧ください。 


